que, et injurii atque contumeliosi esse ex hoc re-  
 vincuntur, et Deo pugnare sueti dignas omnipo-  
 tenti judici daturi sunt pœnas. Rursus autem  
 querenda hic est causa, propter quam Dominum  
 et Samaritanum, et a dæmone agitatum dicant.  
 Quod enim præmiserunt, « Nunquid nos recte di-  
 cimus, » quodammodo indicat quod quibusdam de  
 causis et tanquam Samaritanum eum traducant,  
 prætereaque aliud quod proloqui ad ipsorum au-  
 daciam pertineat. Igitur Samaritanum esse dicunt,  
 tanquam indifferenter se habentem circa legum  
 præcepta, et solvere Sabbatum parvi ducentem.  
 Neque enim apud Samaritanos exactus est Judai-  
 smus, sed cultus eorum moribus extraneis atque  
 Græcanicis ut plurimum est permistus. Est et alia  
 ratio cur Samaritanum eum esse dicant, nempe  
 quod solebant Samaritani sibi puritatem falso ar-  
 rogare, alios autem damnare velut inquinatos.  
 569 Hanc enim opinor, ob causam, non contuntur  
 Judæi Samaritanis, ut scriptum est<sup>95</sup>. Sed et  
 aliis quibusdam misceri nolunt, veriti ne hinc  
 aliquo modo inquinentur, qui, dum ita nugantur,  
 recte se facere sibi persuadent. Dominus autem  
 Judæorum improbos mores damnans, diaboli qui-  
 dem filios vocabat eos, sibi vero omnis peccati  
 immunitatem et perfectissimam puritatem vindic-  
 cat, dicens : « Quis ex vobis arguit me de peccato<sup>96</sup>? »  
 Quod autem non possit in peccatum incurrere,  
 summam plane sibi puritatem ascribentis est :  
 quod vero Judæos filios Satanae indigitat, dam-  
 nantis est velut inquinatos, et omni mentem im-  
 puritate plenam habentes : quod verum quidem  
 est. Quocirca Samaritanum quidem eas ob causas,  
 et dæmone agitatum rursus dicunt, quia moris est  
 dæmonibus debitum Deo honorem ad seipsos  
 transferre, et Dei gloriam sibi arrogare. Quod  
 quidem Christum facere putant, dum seipsum, cum  
 homo sit, velut in Dei locum intrudit, dicens : « Qui  
 ex Deo est, verba Dei audit<sup>97</sup>. » Sua enim verba  
 Dei verba esse subinnuit. Convicii ergo, imo vero  
 blasphemie in ipsum Judæis causa hæc erat, qua  
 impulsu dicebant ea quæ æternæ ipsis flammæ  
 arrhaboni essent. Mihi vero mirari subit, quod  
 cum indignentur se vocari sæpe mendaces, et fil-  
 ios diaboli, reipsa tamen ostendunt hujus crimi-  
 nis se reos esse, quod potius omni ratione pro-  
 pensioneque ad virtutem excutere oportuit. Om-  
 nino enim conviciis delectari, et quibusdam falsa  
 pro veris asingere atque imponere, diaboli filiis  
 maxime convenit, non iis qui in filiis Dei compu-  
 tantur. Non solum autem convitiantur miseri, qui  
 in suum ipsi caput mentiuntur, ne dicam Christi :  
 sed hoc recte se facere asseverant, ne tantillum  
 quidem suam nequitiam damnantes, quod extremæ  
 cæcitatatis est argumentum.

<sup>95</sup> Joan. iv, 9. <sup>96</sup> Joan. viii, 46. <sup>97</sup> Ibid. 47.

VIII, 49. Respondit Jesus: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me.

Magna quidem cum lenitate sermo, sed tamen **570** efficacissime et magna cum emphasi ac significanter admodum illud: « Ego dæmonium non habeo, » seipsum autem ab iis quodammodo distinguens, ejus convicii immunem se declarat, idque dictum in eos quadrare potius ostendit. Nisi enim dæmonium reapse haberent, jure eum, qui tot operum testimoniis Deus confirmatus est, a dæmone obsessum dicere vererentur. Apposite igitur id eis tribuens, quia reapse ita sit, Ego, inquit, dæmonium non habeo, sed vos videlicet habetis, id dictum in eos quodammodo retorquens: quippe honoro Patrem meum, dum meipsum quoque Deum, et ex Deo esse, atque omnis peccati expertem assevero. Oportet quippe Deum esse qui ex Deo est, et qui ex Deo est peccati nescio talem esse qualis est is, ex quo est. Secus autem, verbis non tam splendidis uteretur, ne offensioni vobis essem: neque enim Deus honoraretur, si Filium qui Deus non esset crederetur habere. Non honoraretur Pater, inquit, si Pater nuncuparetur ejus qui in peccatum incideret. Quapropter mihi ipsi præstantissima quæque assumo nequaquam blasphemans, inquit, sicuti vos existimatis, sed Genitorem potius honorans jure de vobis aio, vos ex Deo non esse, quippe nefas est dicere omni flagitio immersos esse ex Deo. Honorat enim, et familiaritate sua dignatur non mendacem, non contumeliosum, blasphemum, superbum, et injurium, nec eum qui eandem injuste machinatur, sed modestum ac lenem, pium, Dei amantem ac probum. Quapropter etiam in hoc Patrem honoro, ab ejus familiaritate excludens eos qui effreni laborant nequitia: vos vero me hoc facientem rursus probris afficitis, et laudes Patris mei etiam incessitis, ut non solum in me impii, sed et in eum deprehendaminī. Si enim mihi ipsi de præstantissimis quibusque testimonium præbens, Genitorem honoro, utique eum dehonorabit, inquit, qui Filium ejus extremis probris incesset. Undique ergo et sibi constat Christus, et se Deum secundum naturam esse clare ostendit, et ex eo quod ait a se Patrem honorari, alienorum turba ab ejus familiaritate remota, ostendit Judæos a Deo esse prorsus alienos. Quid enim est iis qui ista dicunt magis impium: « Ego gloriam meam non quæro: est qui quærat et judicet<sup>99</sup>; » liquet hic vere a Petro de Servatore **571** nostro dictum: « Qui cum malediceretur non remaledicebat, cum pateretur non comminabatur, tradebat autem judicanti se injuste<sup>99</sup>. » Videtis enim quo pacto non semel, sed frequenter perstet, nec ab officio ulla ratione excidat, ad exemplum nostrum id faciens, ut ejus vestigia sequi studentes non maledictum pro maledicto,